O

olficii suscipere cogitur Angelrannus®, qui, Domini praes-
cientia, ante omnia saecula ad hoc fuerat praeparatus. Tune
rex, ovans quod sicut cupierat'' locum honorandi reperisset,
saepe dictam Centulam, bac de causa, concitato gradu deve-
nit. Enimvero famae velocitas Angelranni aurcs percellens,
dicto citius timoré salubri ejus praecordia replet. Quid age-
ret non inveniebat : fratrum unanimis clectio, exstantc''
admodum parva quorumdam"' sua nobilitate inflatorum con-
tradictione, pastoralitatcm suscipere cogebat ; regia etiam
auctoritas® ad hoc impulsura propinquabat. Scd ille, cpii''
suljesse quam praesse malebat, omnino se indignum hujusi;e
rei perceptione praejudicabat. Sumpto igitur ausu sylvarum
lustra expetit, ibique se ne inveniretur abditis quibusdam
recondit. Rex adveniens virum interrogat, furtim eum abs-
ccssisse monachorum turba proclamât. Rex miratur inten-
tionem, praedicat humilitatem, jubetque ut citius pergatiir
ac electus Domini ad se reducatur. Exeunt ergo militares
praeclarum Dei militem perquirentes ; sciscitantur a f[uihus-
cumque obviantibus sicubi visus fuisset vir chieutissimus.
Tandem igitur, peracta multa scrutatione, in sjlva'Olnodioli '
dignoscitur® latere. Itur ocyus, percpiiritur, inventus addu-
citur, regisque Roberti praesentiae'' sistitur. Rex itaque
gaudens, ecclesiae' basilicam intrat, omnique spectantc
nobilium vei ignobilium caterva, per funes ad signa pen-
dentcs ipsi totius loci dominationem' delegath Dein jubetur

a) abbas XXT (-lie) Sp. 1 en marge. — b) coeperatVl. — c) extante
Sp. 1, Mai., exteiite A.— cl) quoi-imdam .Sp. 1,A. — e) authoritas ,4.
— f) Obandiani Mah. — g) dinoscitur A. — b) prœsentiç Sp. 1. —

i) ecclesiç Sp. 1. —j) donationem A.
i. Nous voyons en 1013 Gei-aud investi de l'évèclié de Limoges par

une tradition symbolicjue toute semblable : « Griinoardus tradidit ci
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ab ipso l'cge, ut quantocius" acceleraretiir bcncdictionis
consecratio cligna. Vere crgo iste supcnii mcmbrum capitis
fuit, qui mcmor suum Dominum, dum euin vellent populi
faccre regeni, fugisse in montem, ne supercilio praelationis
extolleretur, maluit subire cavernani.

CAPUT m.

Renovatio conditionis inter Ingelardum abratem et

Notkerum Leodii episcopum.

•Tarn vero sumpto abbatis olïicio, qui ejus bona digne potes
sit explicare ? Erat enim ci studinm juge propriae vitae''
naevis carere, corani Deo et hominibus bona seniper pro-
videre, commissonim inepta resecare tam exemplo f[uam
verbo, bona eorurn augcre, cpiidquicP bonum scniper ambirci,
quidqiiicP pravum seniper cavcre. Nec ejus benevolcntiae sat
est animarum saluteni obtinere, sed curât etiam terrenis aedi-
ficiis locum commissum honorare. Denique moonia struxit,
sacras aras auro et argento vestivit,Christifjue vasa saorosancta
pro posse ampliavit. Dclcctabatur plane sanctum ingenium
bono opère, pascebatur pia mens sancta exercitatione. Interea
Notkerus'^, Leodicensis' episcopns, oui a donino Ingclardo
abbate cpiaedam sancti Ricliarii pracdia fiierant oppigno-
rata, obierat, et post alios duos Durandus ipsius sedis sus-
ceperat praesulatum b Hune ilaque abbas Angelrannus adiit,
et ut conditionem quam illus et suus fecerat antccessor
rcnovaret, ne infimaretur, exoravit. Qui episcopus vcnerandi
viri precibus accjuiescens'^, nain et a doinno Ebalo Remcnsi

a) qiiantocyus Sp. 1. — b) vitç Sp. 1. — c) quicquid Sp. 1. — d)
Noclierus A. — e) Leodieusis A, — f) adqiiiesccns A.
portas ccclesiae, Arnaldiis cordas sigiiorum. » Adliémar de Chabannes
(éd. VVailz, Monum'. Germaniae, Scriptor., IV, 138).

1, Durand, évêque de Liège de 1021 à 1025. Ses prédécesseurs im¬
médiats furent Baudri II et Walbodou.
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antistite' iclipsum facere fuerat exoratus, taie clenuo rescrip-
tum promulgavit :

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Dnrandiis,
divina propitiante clementia, sanctae Leodicensis Ecclesiae^
pontifex. Universis Chrislianae religionisfidelihus, praesenti-
hns videlicet et futuris, coinpertam fore vidumus, quod Angel-
rannus, ahbas sancti Ricliarii confessoris Christi, a nobis sibi
petierit, ut conventionein quant suus antecessor cum Notkero'",
hujus sanctae sedis episcopo,habuerat, renovareninsscripto.
Suinpserat enini idem suus antecessor ex thesauro sancti
Lamberti xxxiii denariorum libras, oppignorans nobis quae-
dani sancti Richarii praedia : scilicet in villa Hair'^ v man-
SOS, et V in villa Farmala, et i in villa Bursis, et i in Glein-
dena' ea videlicet ratione, ut quacumque die nobis nostra
redderel sua sine^ contradictione, aut ipse, aut aliquis suus
successor, reciperet. Fecimus ergo quod suggesserat, et scrip-
turapraesentis chartulae" quod antecessores nostri statuerant
renovavimus.

Acta sunt haec Leodio\ publice, suit die xiv Kalend. Octo-
bris, anno Dominicae Incarnationis AIXXIP, imperii vero
Henrici xix.

Sianum Hezelonis comitis. Siirnum Humberti clerici.O O

Signum Guathonis^ clerici. Signum Hildradi clerici. Signum
Adelardi laid. Signum Libuini laid.

CAPUT IV.

Quomodo kcclesiam Scabellivillae acquisieiut''.

Hac igitiir pactione utiliter reparata, nioiiasterlum revcr-
sus est. Alirjuando etiain Neiistriam ivlt, et colloquio niar-

a) ecclcsiç A'/;. 1. — b) Nocliero A. — c) Ilan A. — d) sive (sic) A.
— e) cartulae A. — f) Leodii A. — g) Guatsonis A. — h) adquisicrit A.

1. Eble, arcbevêqiie de Reims de 1021 à 1033.
2. Liège, 18 septembre 1022.
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chionis Richardi usas, postulavit eiimdem ° duceni, ut,
pro sainte suac animac, sancto Richario aliquid largiretur.
Qui scions viruni esse prudentem et monastici tramitis
amatorem, benigne ei pai'uit, conferens per ejus inanuin
sancto Ricliario casulam pvetiosae purpurae, et ecclesiain
Scabellivillae. De cujus donatione talein condidit deserip-
tionem.

In nomine sanctae et indwidaae Trinitatis. Ego Richardiis,
dh'inn concedente gratia, NorthniannorunE' dnx. Compertnm
esse volumiis omnium sanctae Dei EccJesine fldeUiim indus-
triae, quod Angelrannus, ahhas Centulensis coenohii, ubi vene-
rahilis conjessor sanctns Richarius quiescit, clementiani
nostrnm expelierit, quatenus'^ ipsi sancto iargitione nostrae
eleemosynae conferremus aliquid. Consi/io ergo et suggestu
nostvorum fidelium, decrevimus Iradere perpetuo praedicto
sancto et servis ejus, ecdesiam quae sita est in ScabeUi-
viUa. Praefatus vero abbns et fratres sub testificationeprne-
sentis ciiirographi spoponderunt'^, quod, amore genitoris
nostri, nostro, et matris, conjugis et prolis, persoua unius
monachi ipsius congregationis augeretur nunierus; ea condi-
tione'ut Ulo decedente a saeculo", alterius per saecula^ sub-
sequalur^ succes.sio. lUud etiain ut ab hodierna die et dein-
ceps nos, nostrique fiJii supradictae^^ congregationis, apq^eUali
socii, omnium quae ibi gesla fuerint bonorum habeantur
participes. Ut igitur haec futuris tempoi■éfs donatio stabi-
lis permaneat, sub gravi anathemate facto ab archiepiscopo,
me praesente, vel a quibusdani episcopis cum suis sacerdoti-
bus, qui forte tune nostraed aderant curtij Jussimus roborari,
et hanc insuper chartuJam fieri, quant signo manus pro-
priae^ voluimus consignari.

7 Signum Richardi marchionis. S. Roberti archiepiscopi.

i>) euiidcrii Sp. 1, A. — b) Normannoruni Sp. 1, Nortmanno-
l'iim Mah. Sp. 2. — c) quatinus A. — d) spondenint .1. — e) seculo
A. — f) scciila A. — g) scqualiir — li) siipradictç Sp. t. —

i) nosli'ç Sp. 1. —j) curiç. Sp. 1, Mab. — k) cartulam A. — 1) propriç
Sp. 1.
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S. Gon/ioridis nialris eorum. S. Judith. S. Richardi pueri.
S. Robertipneri". S. Willelniipueri. S. Malgeri''^.

Actuni Rothonm"o^ ii hlus Maj tii.
O

Robcrtus quoque ipse Rothomagensis ° archiepiscopus,
virum bonum esse cognocens clomiuim Angelranniim, do-
navit ei uniim bonum dorsale , quo hodieque nostra ecclesia
ornatur.

CAPUT V.

AsSEnXIO DE SANCTO ViGORE. '

At quia nunc Northmanniamintravimus, libet parum-

per subsistera, utquoddain neccssarium explicemus. Retuli-
nius sub domno Ingelardo^ beati Vigoris cpiscopi corpus
honorabile" a Ncuslria Centuiain translatum ; quod quia
meruimus, Deo omnipotenti ex corde intimo gratias repen-
damus. Securi igitur de Dei muiiere in sancti corporis col-
lata nobis benedictione, jam modo contra illos agamns, qui
tantum bonum nostrum obscurare nituntur. Est eniin' quid-
damsensibus nostris illatum, quod, Deo auxiliante, abundanti
ratione purgabitur, si tamcn faciente invidia obliquus non
adsit auditor. Verum nos singulariter neminem appetimus,
omnibus semcl respondentes. Dum enim quemquam® nos-
tratum cum Neustrianis vel Silyanectensibus de sancti cor-

pore colloqui contingit'', dicentibus istis quia noster episco-

a) S. Roberti pueri omis dans A. — b) Rotomago Sp. 1. 2. — c) Ro-
tomagensis Sp. 1, 2. — d) Normanuiam Sp. 1. 2, Nortmanniam Mah.
— e) veiierabile A. — f) Elenim A. — g) quenquara Sp. 1. — h) cou-
ligit Maù.

1. Richard II, duc de Normandie, de 996 à 1026 ou 1027 ; Robert,
son frère, arclievêque de Rouen (de 990 à 1037) ; Gonnor, leur mère,
Judith, première femme de Richard II, et ses fils les futurs ducs, Ri¬
chard II et Robert le Magnifique. Guillaume et Manger étaient fils de
Popie que Richard II épousa après Judith et Estrite. Leurs souscrip¬
tions out sans doute été ajoutées après coup sur l'original que copiait
Hariulf.

2. Voy. plus haut livre III, chap. 28, p. 162.
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pus fuit, nobis quiescit ; illis aequc rcfercntibus se hune
haberc, noster a Deo nobis clatus thésaurus apucl incertos
quasi fuscari viclctur. Unde satis necessarie" banc modo
rationem persolviiniis, qua scilicet apud nos illuin esse vera-
eiter eomprol)emus ; quod si quisquam clareseentibus niira-
culis hune se habere defendat, et nos multo magnifieentius
eadein experti sumus. Vere eniin Christiana fides fatetur
omnes Deo eonjunctos, non eo tantum loco quo corpore
habentur, sed ubicumque fideliter rogantur, divina posse
monstrare. Sed jam pergat sermo, in nomine Domini, quo
destinatum est, huncque sanctum confirmemus nos'' habere,
tainetsi alias magna operari videatur. Christus veritas nobis
adstipulatur, ipsa" saneti viri anima caelesti''semper haeredi-
tate® beatatestimonium rcddet, immo' de verbis ejus verbi
nostri testimonium fiet.

Neustriani tamen, qui et Nortbmanni^, sui episcopi non
bene custoditi arguendi videbantur ; sed mentem remordet,
quia Jiisi Domi/ins custodierit civitatem, frustra vigilat qui
custodil eaniK Ob hoc autem illos sinentes, alia expediamus,
dum et thesauri quondam habiti, et modo perditi amissione
constet eos satis punitos. Silvaneetis'' autem civibus, de
saneti corpore inaniter superbis, jam modo ora claudamus.
Quo primo igitur tempore saneti corporis illatione beata est
Centula, absque ullis gestorum ejus adminieulis' aliquandiu
permansit. Delator nempe nomine et gradu atquc civitate
episcopii ejus relatis, de caeteris' conticuerat. Cum autem
Ingelardi abbatis de medio facti, hic venerabilis Angelran-
nus, cognomcnto Sapiens, vicem suscepissct, fuit ei néces¬
sitas illa, quae supra exposita est, Nortbmanniam ire. Ilis
pro quibus ierat peroratis vel definitis, a cleris ipsius pro-
vineiae et a monacbis saneti Audoeni coepit inquirerc an

a) iiecesse .1. — b) nos conlinnemiKS Mal). — c) ipsi A. — d) cçlesti
Sj). 1. — e) lieredilate A'/;. 1, Mab. — f) imo Sj>. 2, A. — g) Norraauiii
A'p. 1, 2, Mal). — 11) SylvanecLis A. — i) ainniiniculis A. — j) ccloria
Sp. 1, Mab. — k) Normanniam Sp. 1, 2, ire Normaimiam Mab.

1. Psalm. CXXVI.
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nossent aliquein sanctuin® qui cliccretiir Vigor. Illi aiitcm
optime huiic scieiites, hoc solum mirati siiiit quod ipse abbas
tantum confessorcm nesciret, refercntes ortum, vitam ejiis-
que cbgnitateni. Tum abbas rogat sibi monstrari Vitae ejus
scripturam, et dcsGribcncU lai'giri copiam. At illi cum annuis-
sent, tali ab eo auditu percelluntur. « Coenobio m inquit,
« Centulae in monasterio domini mei saneti Ricbarii bujus
saneti corpus babetur ». Tum monacbi beati Audoeni dixe-
runt ci : « In boc, bonorande Pater, te scito bunc rêvera

babere, si ossa ipsa inspcctans, mentum non inveneris apud
te; quod os*" idcireo"^ illic tu non invenies, quia, Deo gra-
tias, nos illud'' babemus. » At ubi patriam nostrani cuin
libello vitae ejus repedavit, curavit insinuata citius probare.
Revolvit sancta membra et, inventa tota ossium congerie,
mentum deesse invenit ; quia vero ipsius vitae lectio doce-
bat, qua die sanctus e mundo migrasset, baesitabat parum
quid faceret, quia eam® diem Omnium Sanctorum festivitas
ex moderna Patrum institutione vindicabat. Statuit autem ut

sequenti die festivitas sua sancto reexbiberctur. Factumque
est ita, sed non sic ut tantum decuisset confcssorem. llis
proficue, ut spcramus, insertis, ad domni Angelranni vitam
transeamus, alibi de sancto Vigore certiora, et quibus ob-
viari non possit probamenta dicturi.

CAPUT VI.

De constaxcia domini' Angelranni et donatio Comitis-
villae.

Multo sudorc et ingenio bic venerandus bomo semper
studiiit ad usiim monasterii illa rcvocare, quae, vel desola-
tionis tempore, vel sub sui tcmpore antccessoris, aliqua fue-

a) sanctorum Mab, — b) os omis par Mah. — c) iccirco A. —
d) illud nos Mab. — c) illain A. — f) domni Sp. t, A.
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rant fraude subducta. Constantia quippe internae fortitudi-
nis, quae menti ejus inerat, multam potentium superbiam
edomabat, quia fiducia sauctitatis se vallante nullus poten-
tiam verebatur". Angelrannus denique, cornes Pontivorum,
Ilugonis advocati fdius, cum ob expertam in illo sanctita-
tein compater ejus factus l'uisset, magno etiani timoré erga
illum agebatur, quippe apud qucm humani ingenii pravitati
nibil successum'' sciebat. Antiquitus servata est consuetudo,
ut in festo saneti Ricbari tota Pontivorum militia Ccntulam

veniret, et, veluti patriac domino, ac suae salutis tutori et
advocato, solemnem curiam fiiciebant. Cum itaque jam dic-
tiis comes inevitabiiiter ad saneti Patris festum, aut alia qua-
liiiet die, monasterium iutrasset,' statim ab abbate venerabili,
si quid loeo abstulerat, tanta invectionis auctoritateargue-
batur, ut miro modo non comitem a monacho, sed servum a

domino inerepari qualitate rerum putares. Si aliquando
corripienti non obedisset, abbas loci amator qui dicere
poterat Zelus doinus Dei comedit me^, continuo sese in
verbis exaggerans, illumque infidelem, illum raptorcm cla-
mitans, nisi cmendare sponderet continuo cxcommunicabat.
ITaec ejus animi fortitudo plurimum contulit, et ut suo tem-
pore nibil loco raperctur, obtinuit. Quod nos ideo sic
dicimus, quia cum nostro aevo desint largitores, bene uobis
res agi videretur, si non patcremur infestissimos pracdato-
res''. Venerabilis tamen Angelrannus non lioc solum obti¬
nuit, ut sibi niliil® tollcretur, sed et ut multapcr Dei gratiam
sibi darentur et rcdderentur. Angelrannus igitur comes,
rnonitis ejus animatus, villam quamdam' sancto Richario
delegavit. De cujus deditione testamentum conficicns, regia
auctoritate® confirmari voluit, ita se habens;

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Angel-

a) roverabatur A. — b) siiccessurum A. — c) autliorilate. — d) prae-
dicalorcs (sic) A. — c) nibil sibi A — f) qnandam Sp, 1. — g) autho-
ritate A.

1. Psalm. LXYIII.

190 LIBER IV, CAP. VII

rannus^ conipertuin fore cnpio cunctoriim sanciae Dei Eccle-
siae fideliii/n indastriae quod, remorante praeceUeniissimo
rege Roherto Compendii palalio, corrohorandam in prae-
sentia ejus ohlnli, quam feceram sancto Richario, quamdam"
donationis chartulam^. Tradideratn siquideni ipsi sancto in
pago Pontivo villani, quae Co/nitis villa vocatur, eo condi-
tiojiis pacto, ut ego ipse dam vixero, et post me anus haeres
queni vivens designavero, teneam ; atque in festivitate sancli
Richarii, quae vu Idus Octobris celebratur^ xii denarios in
censu persolvam. Quod si haeres a me designatus reddere
neglexerit, aut legaliter emendet, aut perdat. Quam conce.i-
sionein in praesentia régis regnique nobilium obtuli, et regia
auctorilate'^ confirmandam censui.

Signum Roberti régis. Sign. Constantiae reginae. Sign.
llenricî ducis. Sig. Roberti. Sign. Odonis. Sign. Angelranni
comitis.

Actum Compendii palatio, nonas aprilis^.

CÂPUT VII.

De ajioee E.IUS erg.v suiuectos, et redditio de

Nogueriis^

Hucbertus quidam miles, qui beneficiarie cum jurejuraudo
nostrati abbati i'amulari habebat, huie venerabili yMgel-
ranno aliqoties causa probationis exstitif^ Siquidcm alicpii
ex" suis parentibus sub praestatione certi temporis teiiue-
rant villam sancti Richarii, vocabulo Noguerias ; et tali occa-
sione tanquam Iiereditatem sibi vindicabat. Contradicente

a) quaiidam Sp. 1, quoiidam A et Mah. — b) cartiilam A. — c) au-
tlioritate A. — d) extitit Sp. 1, A. — o) cum A.

\. Enguerrand b'", avoue de Saint-Riquier, comte de Pontliieu de¬
puis lOoS. Mort après 1045.

2. La date de cet acte se place outre 1017 et 1027, Pfistcr, Robert //,
p. Lxxvii, 11° 56.
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abbate, et illo insaniente, multa dura contigit venerabileni
Angelrannuin" ejus imniissioiie pati ; ncmpe quam fortl
amoris vlnculo crga suos stringeretur bine patuit, dum
contra luinc Hucbertuin, contracjue omnes qui fratruin pos-
sessiones rapere conabantur, tam divinaruiii quain humana-
rum legum auctoritate'' certare non destitit. Nam Dei et
Domini nostri informatus exemple et accensus amore, qui
pro suis ovibus animam posait, ipse quoque pro Ecclesiae
Centulensis villis vel praediis multa perieula, multasque
iniquorum insidias perpeti non formidavit. Pro illis" certe
qui sibi erant commissi animam posuisset, si id neecsse fuis-
set, qui pro eorumdem'' re tcmporali, cum necesse fuit, multis
injuriis aCHigi non reeusavit ; ut enim subjectorum animas
salvaret, ipsi tcmporali suae saluti nunquam agnitus est
pepcrcisse j Nam non in tantum creverat tyrannorum atroci-
tas, ut corpora perimendo animas effugarent; sed ad hoc
proccsseraA_eorum cupiditas, ut eos rébus spoliantes misè¬
res efficerentj Et quia isdem" magnificus vir eorum sacvitiae
perpes contradietor exstitit', ab eis multa perpessus, etiam
gladii percussionem Dei amator toleravit. Sed quia vere
fateri possumus justum confidcrc quasi leonem, iste pro
commissis bona conscientia fretus, nullam timuit'passionem.
Charitas ® enim in eo locum sibi*'vindicabat' priorem, quae
foras utique propellebat timorem. Tamdiu itaque contra
Ilucbertum' institit, usquequo procerum judicio, in régis
praesentia, eam quam diximus villam derationaret. Sed quae
non mortalium corda rapacitas urgetV si 'adsit locus ! Rex
enim Ilenricus^ illectus cupiditatc', postquam fucrat defmi-
tum ut Ilucbertus non liaberet in proprium jus, villam tulit,
et quinquiennio illius reditibus usus est. Sed cum ab
abbate fréquenter argueretur, tandem, metu judiciorum Dei

.n) Aiigelraiium yl. — b) .authoritate A. — c) eis A. —■ d) eoruiidein
A'p. 1. — e)ide[uyl. — f) exlitit A'p. I, A. — g) cariLas ,Sp. 1, A, Mab.
— h) sibi iocum A. — i) vendicabat A. — j) cupidiale A.

1. Cf. sur Hubert le chap. 9 in fine.
2. Ileuri I" (1031-1060).
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coactus et venerabilis Angelranni assidiia interminatione
fractus, nobis cani cessit. Et super ejus redcUtione tcsta-
mentuin confecit, quod nos quoque utlliter bic consi¬
gna m us :

In nomine sanctae et individiiae Trinitatis. Henricus Dei

gratia Frnncorum vex,' omnibus catholicae Ecclesiae fdiis
(jidbus est cura aniniae et corjjoris. Noium esse uohunus
cunctis futuj-is et praesentihus (jualeni rcditum sancto lU-
chario pro animahus nostris et successorum penniserimus.
Miles (juidam, Hucherliis nomine, Noguenariam cuni suis
appendiciis, quamdain'^ snncti Richard viUam, lenehat suae
inçasionis iorti/udine. Quolquot vero antecessores ejus tenue-
rdnt, sancto Richario per praestationis occusionem tollebant.
Iste vero quasi propriam volens invadere, repu/sus est a/i-
quantum ahhatis et fratrum rcclamatione ; et illo fundilus
repuho, censura judicii noslri decidit in nostram Jussionem..
Quinquennio tenui, solidam et quietam hahui; post haec,
memor aniniae meae, et licet modicum cogitans de ejus re-
demptione^', inclinatus eliam ah ahbate et monaclioruni colle-
gio, tradidi eam sancto Richario. Addidit eliam cornes Angel-
rannus, ejusdem loci advocatus, suani petilionem; cui ego eo
lenore amiui, uj_nunipiam inde aliquam açciperet" cqnsae-
tudinem. Quod ne quis etiam successorum meoruni audeat
infringere, Hezelini, Parisiacensis episcopi^, perculsi ana-
themate, et omnium qui mecum erant Francigenae, nec
ipsum excepi abbatem, ut alicui per (diquam tradat occasio-
nem, ne aliqua ilerum erratio nosLrae animae fiât periculo.
Prohibemus ergo iterum atque iterum nostro imperio, et om¬
nium episcoporiun nostrorum interminalione, ne aliquis
malefactorum aliquo modo audeat usurpare, ut non fiat
mihi in illa reprobatio necessitate ubi mérita mea non poLe-

a) qiiandam Sp. 1, A. — b) redemtioae Mab. — c) acciperet aliquam
Mab.

1. Imbcrt, évèque de Paris, de 1030 à 1060 ; appelé aussi Hezeiiu.
Sur ces hypocoristiqucs, vov. Stark, Die Kosenamen der Germaneii,
Vieune, 1866.
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nuit me jiivare. Prorsus ne aliqttis duhitet iniperiiun, vident
scripto imperantis edictum.

Actiim est anno dominicae Incaniationis MXXXJ^, ré¬

gnante Henrico rege, anno regni i/lius m.
Abbas Angelrannns subscripsit. Rolandus monaclius sub-

scripsit. Guaherus subscripsit. Algisus subscripsit. Ingel-
rannus comes et Hugo, filius ejus, subscripserunt^. Godefridus
vicecomffS subscripsit^. Oylardus subscripsit. Robertus" sub¬
scripsit. Ili etiam sunt testes omnium episcoporurn excommu-
nicalionis, praecipue Hezelini Parisiacensis^. Qui deinceps
infregerit ista, cum Datan et Abiron fiât ei anathema mara-
nntha. Amen.

Superius comprehensum est^ quocl dominus " Ingelardus
siio tempore propria permissione, tum causa amicitiae, tum
obtentii consangiiinitatis, concesserit farinarium sub Monti-
niaco, quod dicitur Mirumdolium, Raginerio ^ niiliti aliquan-
diu liabere. Sed®, ipso abbate defimcto, cum domnus Angel-
raiinus in nostrae ecclesiae usum voluisset ipsum farinarium
revocare, Raginerus conatus' est illud retentare ; sed ab
codem frustratus est. Ille vero, videns quod contendendo®
non proficeret, precatus est ut sibi permitteretur, et post
se fdio suo, postquc fdium suum, fdio filii sui, sicquc tan¬
dem reciperet ecclesia quod suum erat. Placuit abbati id
facere, et super ista constitutione taie conscriptum firmavit ;

In noniine sanctae et individuae Trinitatis, Angelrannns^
Centulensium abbas. Compertum fore volumus sanctae Dei
Ecclesiae^ fidelibus, praesentibus atque futuris, quod quidam
miles, nomine Raginerus, reclarnaverit contra nos quod debe-
bat de nobis tenere quoddam molendinunP positum sub Mon-

a) Robertus omis par A. — b) Parisieusis. — c) domnus Sp. 1. —
d) Kagiiiei'o yl. — e) sed omis par Sp. 2. — f) coactus A. — g) osten-
dendo A. — b) ecclesiç Sp. 1. — i) quod debebat tenere quoddam de
nobis molendinum A.

1. Hugues II, Cls d'Euguerraud !<=■', lui succéda vers 1045 et mourut
le 10 nov. 1052.

2. Le vicomte Godefroi n'est pas autrement connu.
3. Voy, I. III, cbap. 32, p. 175.
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tigniaco. Nos ergo ejns reclamatione jiista ratioiie vacuala,
ipso alind^ posUdante concensinius, et sihi et ditobus haere-
dibns, videlicet Guaitero fdio ejns, et alteri (piem de légi¬
tima uxorc idem Gualterus hahuerit, inolendinum de quo
agehatiir concessimas suh redditione census ; ita duntaxat,
ut [si idem Gualterus ohierit non relicto semine, ecclesia
quod suum est recipiat. Si vero, ut supradictum est, conju-
galis untis heres successerit, et ipse illiid in vita sihi teneat,
et in festivitate sancti Richarii, qiiae celehratur vu Idus Oc-
tohris, IV solidos denariorum pevsolvant. Quo tertio haerede
defuncto, sic iterum fiostrum revertatur ad nos. Et ut haec

Jta CNe.- cQiiventio iiiconvulsa permaneat, signis fratrum nostrorum
atque fideliuni suhnotare fecimus.

Signum Angelrannd ahbatis, Sign. Ângelrannd advocatd,
Sign. Hagonis fdii ejns, Sign. Odelgeri, Sign. Ursonis,
Sign. lioberti, Sign. Herberti, Sign. Guernonis, Sign. Ro-
dulfd, Sign. Godefridi, Sign. Arnulfi, Sig. Oylardi.

Actum monasterio Centulensi vu Kai. Februarii, régnante
rege llenrico anno xn

CAPUT YIII.

Quam misericohs erga paupeues fuerit.

Cuni in omnibus erga hune sanctum locum Angelranni
ahbatis cura provicia semper haberctur, non tamen ejns
liencvolentia sublevanclae paupernn» necessitatl cleerat. Fuit
igitur ci pietas comes inseparabilis, percpiam, Dei gratia se
auxiliante, miserorum consolator splencluit singiilaris. Mnl-
toties enim c'' claustro processit, ut miserendi locum c[uo-

a) Sp. 1 propose la corr. illud. — b) Angclrani^. —c) Rodulphiyi.
— d) de A.

1. C'est le comte Euguerraiid P'", avoué de Saint-Riquier. Cf.
p. 190, note 1.

2. Saiiit-Riquier, 26 janvier 1043.
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quomodo posset naiicisci. Et, cum pro alicujus utilitatis
ordinatione putaretur egrcdi, ille justitiac famelicus, miserl-
cordiae actiljiis cupicbat sagiiiari. Eiiimvero gcstabat non-
uuiiquam, piuslatro, sacculiim misericordiac gazis refertum;
et dum bine ac inde cerneret pauperem quemlibet" proxi-
mare, aiitequain contra ilhim pervenisset sninptos denarios
in terram solebat jactare, illnmque volentem transire ad se
Pater misericors cvocabat, et quasi, nescius quid illnd esse
posset quod solo tenus jacebat, sciscitabatur. Ille, qui igno-
rabat actuni, « Domine, aiel)at, video nuinmos super terram
jacere. » Tum ille, bencfraudulentus et pie deeeptor, ire
jnbebat et sibi tollere, dieens a Domino illi esse praepa-
ratos. 0 virum vere''Deo dignnm! o animum omni lande
jngiter attollendum ! Ne enim vita expers maneret, piis aeti-
bus continue instabat, et, ne eum laus transitoria pereelleret,
ipsos pios aetiis oceultabat. Libet parumpcr nostram pravi-
tatcm, nostraeque intueri mentis tortitudincm. Nos et eum
bona non facimus, eupimus laudari, et si parum qnid eonti-
gerit nos boni faeere, ab omnibus eupimus praedieari. Nos
nee aetu, nee virtute qualibet resplendemus, et velut sane-
tiores pro solo liabitu honorem extorquemus. Damnanda
prorsus miseria, non esse sanetum, et sanetitatis rcquirero
debitum ! Verus itaque Dei eultor Angelrannus, bonorum
operum exereitiis illustratus, hospitalitalis amator devotus,
humilitatis servator assiduus, eharitatis'^ etiam obsesman-
sit aeternus. Verum ingenii ipsius® sagaeis non faeere men-
tionem, impiissimum duco errorem. Nam praceipiente sibi
venerabili suo quondan» magistro, domno seilieet Fulberto,
Carnotensi episeopo, almillui eonfessoris Christi Rieharil
Vitam ab antiqnis eompendiose deseriptam, versn heroico
joeundiorem feeit, nibil pene extrinseeus addens, sed eum-
dem'^sensum pcr omnia representansb Sanc miraeula quae

a) qiiomlibel cernoret paupcrom A. — b) beiie A. — c) caritatis
Sp. 1, A, Mal). — d) obsaepe A. — e) ejas A. — f) eiiudcm Sp. 1, A.

1. Voy. cette vie dans Mabillon, Acta Sanct., saec. II, éd. Venise,
p. 189-200. Enguerrand la composa lorsqu'il n'était encore que moine
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Domimis ac Salvator noster per ejiisdem sancti mérita suo

tempore exhibuit, in imo libello compingens", antiquis ejus
miraculis compaginavit ; in quorum capite post ea quae
supra texuerat, sic exorsus est fari :

Nitnc ea complectar proprius quae vidit ocellus^.
Subsequenterque intexit illam sancti Ricbarii relationem,

quae in praececlenti libello a nobis plenius cxposita est''".
[Ex ipsis autem miraculis quae post sancti restitutionem
divinitus celebrata sunt, et quae testatur se vidisse, aliqua
bic ponimus, ut, sicut longe superius dictum est, iste vir Dei
judicio magnus debeat agnosci, cui divinitus coucessum est
talia videre''.]''

CAPUT IX.

De miraculis sanctissimi Richarii quae e.ius' tempore

accideruxt".

Récurrente igitur populorum multitudine ad sanctissimi
patron! nostri Ricbarii annuam l'estivitatem, contigit exis-
terc prope monastcrium puteum, enormiter quidem pro-
lundum, sed omnino siccum ; in cujus margine, eo quod nullus
ibi accederet, cxcreverant virgulta, quae, dum os illius
obducunt, improvisum externis exitium parabant.Jlomo ita-
que unus mulicrque una dum desuper nescientcs inccduut,

a) conjungeus A. — b) Les mots entre crochets sont omis par Sp. 1
et A. — c) Ce chapitre IX est omis par Sp. 1 et A qui se contentent
d'en donner le titre.

et écolier. Voy. la dédicace qu'il adresse à sou maître, Fulbert de
Chartres.

1. Voy. dans Mabillon, Acta Sanct., saec. V, éd. Veuise, p. 553 et
Bollaiid., t. m d'Avril, p. 464.

2. Voy. plus haut 1. III, chap. 24.
3. Le chapitre qui suit eçt la mise en prose des § 3, 4, 5, 9 et 7 de

l'ouvrage d'Enguerrand. Voy. Bollandistes, Acta Sanct., avril, t. III,
p. 464-467. L'éd. Mabillon, saec. V, 554-556, est incomplète.

4. l'^jus se rapporte à l'abbé Enguerrand.
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in ejiis magnum deciclerunt profundum.- Quod ubi auditum
est, Gondolent Centulenses viri, miserorum morte praecipui
advocati solemnitatem fuscari ; summittunt itacpie hominem
qui de profundo putei peremptorum eorpora levaret, et, o
res miranda! qui discerpti et toti dissipati putabantur, sani
et absque laesione incolumes educti sunt, magnumqué
populis suae vitae speetaculum praebuerent. Nam ut non
periissent sancti meritum obtinuit, cujus illi moenia votiva
devotione petierant.,

Dominica palmarum, quam vulgus Pascha Floridum
voeitat, ex ecclesiastica traditione colebatur, cum ipsa die
quidam clericus cum nostris monachis in refectorio edens
piscis glutivit aristam ; vespere facto cum ex ea molestari
coepisset, voluit eam vomendo rejicerc nec valuit. Sequenti
die excruciatur; tertia ctiam die in detcrius malum procedit.
Quarta autcm jam de morte traetans, rogavit se ab abbate
visitari, a quo postulavit, ut in cocmeterio fratrum sepeliri
dignus baberetur. Quinta igitur feria, quam Coenam Do-
mini christiana vocat consuetudo, cum videret se in mor-
tem jamjam resolvi, petiit ad sanctum beatissimi Richarii
altare se ferri, ut par ejus magna mérita Domino possct
sua anima eommendari. Domesticis ergo bine inde eum
gestantibus illo usque devehitur, et quidam libri gratia
muneris ab ejus manu in altare ponuiitur. Sed cum illi qui
portabant retrogredi voluissent, illico divina mediciiia af-
fuit ; sensit enim se quasi ealida aqua fomentari, qua seili-
cet continuo omnimodam sanitatem recipere promernit^

Engelguiiuis quidam artifex lignarius babebatur, qui de suo
artificio nostrae ecclesiae serviens ruentia texta resarciebat,
vel nova, si res exegisset, compte aptabat. dlic in Paschae
diebus conscendit campanas, ruptum campanae funem vo-
lens renodare, expletoque opere revertebatur, cum ecce
culminis foramen reclaudenti déficit omne quo se anniti
atqiie teneri suspicabatur.^ Ruit ergo, et dum terram oeius
petit, a morte nigra exciperetnr, nisi virtiis divina, qnae
sui sancti domum morte hominis cruentari nolebat, cum
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sustulisset ; nain ut nescicnti loquainur, ipsa fabrica templi
porrectis in antea lapidibus ex se interius semitam facit,
quain ut tutus posses tenere podioruin muniinine industria
prisca firmavit. Super hos igitur lapides hoino cecidit, et
Doinini pietate sancti merito exibita suae salutis gaudia
tulit. _

Annuo cursu sancti Richarii festivitas reddebatur, et con-

tinuis pluviae inundationibus patrienses nostra inoenia visere
vctabantur. Sedentibus quadain die in- unuin inonachis, uuus
ex eis coepit conqueri quod sua saiiclo solemnitas a provin-
cialibus non exiberetur, duin oinuis homo, pluvia obstantc,
istic venire non posset. Tune alter quidam in Deo fisus
desperanti fratri rcspondit : « Scriptura saneta propalat quod
Dominus noster famulis suis posse concessit, ut quando
volunt reserent caclum, et quando volunt itidem claudant.
Qua potestateego non credo nostrum patroniim esse privatuin
quin vere possit plebi devote bue venienti^sercnata caeli
facie^praebere nitidam A'iain. Cuni igitur vigilia festivitatis
exeipi deberet, tanta, sublatls nubibus, praetcnsa est caeli
serenitas, ut iniro modo quod hesterna in aquis totuni dif-
lluere putabatur, hodie inedicibiliter nilens suo aspeetu
gigneret orbi nostro laetitiam. Populus concurrit, festuin
recolitur, et quasi reddito devotionis tributo, populus ad
propria repedavit. Vix unusquisque tecto suo redditur, cuin
ecce nubilorum densitas cataclysmi inundationein oinni sae-
culo figurabat ; ut eniin illa serenitas non eventu, sed sancti
merito, praestita fuisse evidentius nosceretur, pcracto triduo
quo solemnitas durât, rediviva tcmpcstas incubuit. •

In Civinocurtem, villam Sancti Richarii, aliquando latrun-
culi quidpiam subintrantes, duos nostrates, homines vi tule-
runt, a quibus ut exigèrent quae non habebant, fcrrea vincula
imponentes, impiae custodiae tradiderunt. Verum cum isti
in vinculis haberentur, non desistcbant Dominum et ejus
sanctos, maxime tameii siium patronum, sanctum scilicet
Richarium,in suum auxilium prece supplici implorare. Dum
haec faciunt, festivitatem sancti orbita solaris rcpraescnta-
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vit; in cujns nocte dnm catenati in magno laborc clcficicntcs
eunidem sanctnm reinvocarent, omnia statim vincnla solvim-
tur, sicqiie postmoduin nostri fruuntiir omni libertate.

^ Sed et illud modo référendum est' quod erga Ilucbertum,
cnjus supra memoratum est", divinitus contigit actitari. Ilic
enim cum Sancti Richarii villas superbo et rapaci spiritu
invaderc tentaret, et a domno Angelranno viriliter repellc-
retur, multa ci inferre mala inolitus est. Aliquando autcm
unum e Sancti fidclibus Richarii comprchendit, qucm tam
pro ncquitia sui cordis, quam pro odio et injuria alibatis,
dirissiino carcere trusit, tantisquc vinculis et verbcribus
alfecit, ut mortem non jam minari, sed inferre non imnie-
rito crederetur ; et quia terrena potestas quae vice abbatis
euni eriperet non praesto affuit, Dei potestatem sibi con-
currere per sui doniini sancti Ricliarii mérita vinculatus ille
prccabatur. Ris eo intento prcci])us, vincnla sponte solvun-
tur et laxantur, et cateiiis liber tenere manu eoepit quibus
antea fuerat tentus. Restabat autcni et illud, quod, in loco
interiori positus, et seris ac vectibus virorumque custodiis
vallatus, spem evadendi non facile capiebat. Sed qui aposto-
lum Petrum angelico ductu de carcere Ilerodiano salvavit,
ipsc et nunc suae imperio virtutis claustra patefecit, custo-
desque somno gravissimo, ne fugientcni impedircnt, com-
pressit. Sic, Deo auctore, noster homo salvatus ad sancti
Patris ecclesiam venit, bojas sancto obtulit, et in Deo laudes
omnium fratrum vota resolvit. Hoc igitur miraculum, licct
venerabilis Ancelrannus sanctissimi Richarii meritis adscri-
bat, nos non immerito pro ipso eodcm beato viro tantam
credimus fuisse pcractam virtutem, quippe qui talcni se Dei
oculis aptabat, pro quo utique magna fieri deberent.

Nunc vero aliqua recenseamus quae absque aliquo fuco
cognoscantur ob ejus bonitatcm divinitus esse pcracta.
Nccessitudine quadam cxigentc alicubi longius duos fratrcs

1. A partir de cet endroit jnsqn'ji la fin, ce chapitre cesse de repro¬
duire l'œuvre d'Enguerraud, du uioiiis telle qu'elle est éditée.

2. Voy. plus liaut chap. 7, p. 190.
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emiserat ; qui clum itcr accélérant longe a nostris finibns,
incursu latronum arctantur, dejiciuntur caballis, etcum inju¬
ria ex equestribus efficiuntur pedites. At dum illi raiseri
ablata monachis animalia abducere volnissent, illico quasi
statuae fusiles essent, nec verbere nec calcariuni iinpulsu
promoveri potuerunt, sicque recognoscentes peccatum nos¬
tris sua reddiderunt. Alla vice ad régis curiam siniiliter
fratres miserat, quibus ausu latronis boni pretii equus sub-
tractus est; at cum fur furatum anirnal clanculo agens frati-
bus quo isset indicatus fuisset, et eum eum nostri subse-
querentur, mox equus diriguit, ncc amplius uspiam progredi
potuit. Tune malus arreptor, mortis tactus timoré, equum
invitus dimisit, et fugam iniit; nostris autem venientibus
capitur equus, et absque difficultate rursus incedit.'' Scd et
pestifer Ilucbertus, cujus opere multa dura beatus hic honio
passus est, judieio régis postmodum cum omni sua stirpc"
interiit, quia révéra boni viri persequutor, quieta non debu-
erat morte perfungi.,.

CAPUT X.

De domno Odelgero monacho.

Ilujus autem Deo tam cari viri vita excellens niultorum
studia ad supernorum amorem accenderat. Unde nunc
aequissimum judicamus in ejus discipulorum actibus quanta
Dei gratia viguerit ostendere, ut quem'' jam monstravimus
vere sanctum ac per hoc Deo proximum, inde magis ejus
bonitas resplendeat, quo non suis solis, sed et eommissorum
provectibus magnificus coniprobatur>Erat ergo in hoc sancto
coenobio venerabilis vitae, vir^ nomine Odelgerus, qui absti-
nentiae mirae, obcdientiao sunimac, suiquc custos oris, ma¬

gnum religionis, per Dei gratiam, praebcbat lumen,/^Qui a

a) sti'ipo éd. — b) quam A.
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puero quiclem sacris fuerat sub clomno Ingclarclo abbale dis-
ciplinis informatus, sed sub reverendissimo Angclranno"
dccani vel prioris potiebatur ministerio. Hic ergo assiduae''
Icctloni et orationi insistons, aninii cpiocpic simplicitati et
puritati studens, inagnae vitae stiidiis pollebat. In exterio-
ribus etiain ininistrandis satis probus" ac valde aptiis exs-
titit''. Consneludo autem ci fuerat perpétua, ut cjuando
fratrcs, ex indulgentia remissioris vitae, aliquid saeeularc"
aut etiain irreligiosum', in eommuni sermoeinarentur, scee-
deret in Ecelesiam, ibiquc, psalmodiae et eompunetioni
intentus, sedule Domino jungebatur®. Qui etiain, ne aliqiio
impulsu aut alieujus oeeursu praepediretur, superiora lem-
pli eonseendere proeiirabat ; ibique, liber et remotus, quasi
de proximo ae de vieino divinis obtutibus laudiim et prcciiui
holoeausta offerebat. Hic itaque, post longain in saneto pro-
posito exaetam vitam, ad extrema pervenit ; qui eum inorti
proximus existeret, et a fratribus vel a famulis eeelesiac
eircuindaretur, repente exelamavit et dixit : « eeee cbo-
rus adest angelorum ». Ut enim omnipotens et pins Deus
ostcnderet quam devote ei servierat, voluit siiae divinitatis
ei morituro ministros traiisinittere, ut, in eorum eonspeetu
atque praesentia, sine gravi metu et dolore de eorporc exiret.
Hac autem voce omnibus qui aderant stupefaetis, repente
iterum subjunxit, et ait : « eeee cborus prophetarum ».
Sileiitioque parumpcr habito, sic intulit : « eeee chorus
apostolorum. » Ae deinde « eeee, ait, eliorus marty-
rum ». Cumqiie pauxilliilum'' eontieuisset : « eeee », inquit,
c( eborus eonfessorum ». Novissime vero' eum denuntiasset',
diecns : « eeee chorus virginum », eodeni moinento spiri-
tum emisit. Et quia veraeiter caelestis patriae cives ad se

suseipendum veiiisse vidisset, sequendo tcstatus est. Reve-
reiidissimus vero abbas Aiigelrannus eum, ut deeebat'', vcre

a) Angcranno S/). 1. — b) assidue Mah. — c) satis probus omis
par A. — d) extilit Sp. 1, A. — e) secularo A. — f) religiosum Sp.
2, A. — g) jungebantur Sp. 1, 2, A. — b) paululuiu A'/j. 1, A, paullum
Mub. — i) autem A. — j) deiuuiciasset A. — k) dicebut A.
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sanctum, in ccclesiola" Sancti Vincentii martyris, quac crat
claustro contigua, veneraliiliter sepelivit, et super ejus biis-
tum taie epithaphium composuit:

Justiliae cultor fuit, et pietatis" aiiuUor
Odelgerus^ in hoc qui reciihal tumulo.

Suhtraxil vitae quem vix Fehrnaria noncd,
Ut spes est, régna niisit et nethereo.

CAPUT XI.

Qualiteu a Domino sit cohhepïus.

Aiigelranniis venerabilis inter siiae luagnae sapieiitiae
monimeiita in saneti Richarii honore, qiiamvis antiqui abuii-
clarent, quosclam cantus duleiori composuit melodia iiecnou
sanetorum Gualarici" abbatis, et ^YI^ranui'' archiepiscopi
honori proprios cantus coaptavit ; beati quoque Vincentii
martyris passionem metrice composuit, sauctaeque virginis
Austrcbertae" vitam métro subegit. Et quia tantus seientiae
fiilgor non facile poterat abscondi, multi' nubiles ejus se
subdidere magistratui. E quibus fuerunt duo honorifici
viri, Guido praesul Ambianensis, et Drogo episcopus Tar-
vennensis. Ili ejus se discipulos, hi, quoad vixerunt semper,
gratulati sunt se ejus prudentia illustratos.'Intantum eiiim
disciplinae ejus bonitas sparserat, ut ubicjue ab omnibus
Angelrannus Sapiens specialiter non immerito vocaretur.
Gum igitur tantis et talibus bonae famae opinionibus rairo
modo polleret, implereturque in eo ille apostolicus sermo

a) ccclosia yt. — b) bonilalis Sp. J, A, Mat). — c)Viialarici Mah.—
d) XX'alframni A. — o) Austreberthae yl. — f) mulli se A.

1. L'obituaire de Saint-Itiqiiier portait ogaloment cette date du
5 février : « Nonis fcbriiarii obiit ille sanctns Odelgeriis monaclnis et
prior. » Mabillon, Acta Sanct., saec. VI, t. I, éd. Venise, p. 436.
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Christi bonus odor sninns Deo in omni loco^, inspcctor illc
cordiiim Deiis", viclens eumclem'" snum famuliini infatigabili
(lesiclerio sibi vellc sociari, iit purioreni quancloque siiscipe-
ret, immo" ut mcritorum copiani ci accumiilaret, statuif' eum
aclliuc'^ tentationis lima polirc, ac super incuclcm corporeac
infirmitatisj. malleo propriac pcrcussionis intcri'ogarc\Dcni-
que tanta eum paralysis acerbitatc pcrculit, ut non manum
ad os ducere, non in lectulo so deinceps quiverit movere.

Religantur manus innocentes supernae districtionis vinculo,
et qnae in bonis se semper cxercuerant ac mala studiosius
caverant, haec vel illa, iiona dico vel mala, ne contingant ar-
tantur. Semper igitur gratias retulit Conditori, et cni antea
in omni bona operatione se devotum exhibuerat, nunc vale-
tudinc pressus, corde et lingua*^ laudis sacrificium victima-
bat. Et cum hoc morbo sic vinculatus csset, ut omnino sui
impotens maneret, tamen ejus ubiquc auctoritas» mctucbatur,
ejus ubique nomen reverebatur. 'Saepc autem accidit ut,
quolibet résidons, uberriine lleret, et cum ab assistentibus
interrogaretur quaenam esset causa ploratus, se peccatorum-
poenas formidando cogitare respondebat, quas intra tartari
claustra, diabolo ministrante, patiebanturet ob hoc non

posse omitti quin fleret. Ita etiam cum altcrnantibus vieibus
se laetissimum praemonstraret, interrogarentque famulantes
quidnam rci esset quod tam ' alaccr videretur, aiebal de
caelestium gaudiis angelorum, deque sanctorum felicitatc
perpétua banc sibi émanasse exultationem. .

a) Drus omis par Sp. j cl Mah. — b) eiiinlum Sp. I, À. — c) inio
Sp. 2, A. — d) statiiitque A. — e) adliuc cum yt. — f) lingiiac Ap. 1.
— g) authoriLas A. — li) patiebaliir Sp. 1, Mah. — i) tam omis par
Sp. 2.

1. Il Coi-, II.
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CAPUT XII.

DE SUBREl'TIONE FuLCONIS, ET IMIOPHETIA® DOMNI

Angelranni.

Senescente aiitem illo, cuni miiltis videretur ut eidcin
rector substitueretur, quidam secundum carnem nobilis,
fdius nempe Angelranni Pontivorum coinitis, noinine Fulco,
ejusdem loci alumnus'', parentum auxilio saepedicti loci
Centulensis regimen sibimet usurpare tentabat. Sed cniin,
cum rex Francoruin Ilcnricus, quo ncscio casu accidente,
Pontivorum devenisset', idem Fulco, intercedcnte jam dicto
comité pâtre suo, cupiebat obtinerc ab codem rege totius
loci dominationein. Quod et factum est, ignorante penitus
domno Angeiranno abbate. Jam dictus vero Fulco, cum ob
donum regium se abbatem fore auspicaretur, sumpta auda-
cia impudenti, c[uibusdam militaribus in fratrum refectorio,
more scilicet incompetenti, convivium opulens exi])uit, ([uo
sibi faceret fideliores, et ad acquircndum " sibi bonorem
promptiores. At ubi nuntiatum est istud patri Angeiranno,
ministros vocat, protinusque se illuc deportari mandat.
Manibus ergo famulorum ad ostium uscjue refectorii devc-
bitur, ibique figens gradum, ex'^ auctoritate" omnipotentis
Dei° eos qui convenerent anathematizat. Hinc vero omnis
illa eorum factio incboat dissipari. Cerneres enim meliores
quosque, in quibus parum quid tinioris Dei' resederat,
quasi reos ante judieem, sic ante justi faciem pavitare,
et incendio excommunicationis ab eo illatae miro modo

a) prophela A. — b) aliimpims A. — c) aclquirendum .i, Mah. —
— e) omnipotentis Dei autboritate yi.— f) Dei omis par Sp. 1

et Mab.

i. Ce voyage eut lieu en 1042. Voy. Sœhnée, Etude sur la vie. et le
règne de Henri Z®*" (Positions des tlièses de l'Ecole des Chartes, 1891,
p 48).
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terreri. Vir Dei itaque secedens inde, Fulconem evocat, et
an abbas ellîci velit minaci verbo sciscitatur. Gui prae
piidore nihil respondenti sententiam intulit, dicens non
posse eum fieri abbatem, quamdiu scilicet ipse in corpore
moraretur. Et quamvis isdem Fulco etiam alterius abbatiac
donum a pâtre sue habuerit, nunquam tainen, quaindiu vir
beatus supervixit, effici abbas ullatenus" potuit, quia videli-
cet'^ viri Dei sermo obtinuit. Qua in re animadvertitur sanc-
tus vir prophetico spiritu taetus" fuisse, qui, non absque
nutu divino, praedixerat euindem'' non posse fieri abbatem,
quamdiu scilicet ipse in corpore moraretur. Siquidem post-
quam venerabilis pater Angeirannus caelicas recessit ad
acdes, idem Fulco abbatis officio donatus est primo post
ejus supulturam die, praelatusque monasterio Forestensi,
quod ex antiquo, ut in hoc opcre lucide patet, fratrum
sancti Richarii cella fuerat, sed paulo antc a comitibus
Pontivorum subtractum, abbatiolae''nomen sibi vindicatb Et
quia ad id loci pervenimus, libet memorare® ob rerum no-
titiam postcris intimandam, qualiter idem locus nobis abla-
tus est

Ab ea die qua beatus et sanctus pater Richarius ibi finem
vitae mortalis accepit, et deinceps usque ad tempora Inge-
lardi abbatis in nostratum deguit ditione, Hugo vero, primo
dux postea rex, eo tempore quo propter barbarorum caven-
dos incursus, Abbatisvillam nobis auferens, castrum elfecit
eique Ilugoncm praeposuit militem, Forestis-cellam nostrae
ditioni subripuit, et eidem Hugoni perpetuo habendam con-
tradidit, quia videlicet ipsius ducis filiam, nomine Gelam,
uxorem duxeratb Antea igitur in eadem cella clerici Do¬
mino militaverant, sed, Hugone postulante', aliqui ex nostris
illic monachis statuti sunt; qui et abbatem' meruerunt simili

a) nullateuus A. — b) scilicet A. — c) actus Sp. 1, 2, Mah. —

d) eundem Sp. 1, A. — e) abbatulac A, — f) vendicat A. — g) me-
morari A. — h) sit A. — i) pustulaiite Sp. 1. — j) libertatem
(sic) A.

1. Cf. plus bas cbap. 21.
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modo monachiim nostratem, noinine Guidoncm, domni Angcl-
l'iinni fratrem. Quique ciini aliqiiantis iliidcm annis in ani-
marum regimine ministrassct, oflicii successoi-em liabuit,
Ilucbertum nomine, nostratem monachum. Quandoqnidem
nobis ille locus tollebatiir, tamen ob amorem et honoreni
almi Richarii statutuiii est, ut de iiostris semper ibidem fiè¬
rent abbate monachis. Hneberto qnoque mortuo, ejus loci
regimcn snscepit hic Fnlco, quem nostri monasterii domi-
nium sibi usurpare voluisse notavimus. Libet vero dieere
de domno Guidone abbate, quod, enm egregiis moribus et
Deo placitis fulgeret, oculoriim lumine sicnt et sanctus To-
bias privatus est, omnino tamen persévérante in mente ejus
divinae contemplationis claritate. Mox vero ut hoc flagelhim
cum gratiarum actione a pio pâtre Deo excepit, snccedi sibi
poposcit, et, rediens Centulam, quod superfuit totius vitae
in sancto ibidem explevit servitio. Qui etiam viii Kal°. Maii
dormitionem' accepit, et a venerabili fratre suo Angel-
ranno, juxta saneti illins monaclii Odelgeri corpus, hnmatus
est, talique dictitio praenotatus:

Mausoleum hic patrein recolendum rite Guidoncm
Scalpius luteruHs monstrat hnbere lapis.

Exlulit epregiae queni innndo gratia vitae,
Snhiimem mundus hune faciat precibus.

Verum et illud placct referre quod is de quo supra dixi-
mus Hugo, non comes, sed advocatus dictus fuerit, quod
nomen illi erat insigne, ob hoc quod ecclesiae saneti Ri¬
charii defensorfuerit a rege Hugone institutns. Quo etiam
nomine filius ejus Angelrannus, hujus Fulconis pater, fuit
eontcntus donec, permissu Dei, Boloniensem comitem bello
peremit, cjusque relietam nobilissimam, nomine Adelviam,
in matrimonium accepit. Et quia comitissam duxit uxorein,

a) Cal. A. — b) defensor omis par A.
1. L'Obituairc de Saint-Uiquier portait également cette diite. Ma-

billon, Acia Sanct-, saoc. YI, t. I, éd. Venise, p. Wi, note a.
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idcirco clcinceps comitis iiomen accepit, cpiod a siiccesso-
ribus cjus jam ex consuetudine tri.tum perseveranter tene-
tiirb Sed ad nostrum Aiigelrannuiii redeamus,. et qualiter
Ijonus bonum habuerit successorem jam dicere ineboemus.

CAPUT XIII.

De domno Gervino abbate.

Cum, ut siipradictum est, comperisset Fulconem, pareii-
tum intercessii et pretii datione, praoripere voluisse regi-
minis ministrationem, voluit adiré regiam majcstatem, ne
animarum cura venderetur oraturus. Quod quia aliter ob
infirmitatem non potuit, eurru vectus implevit, et régis
auribus satis dura inferens, tormenta inferni iilum subire ol)
distractionem gratiae minatus est. Et rex, qui bonae mentis
habebatur, poenituit", reatusque indulgentia rogata se spo-
dondit emendaturum. Non multi post liaec fluxerant dies,
cum ecce ex divina, ut tenemus, voluntate, regali audientiac
interfuit Virdunensis abbas Richardus^, reverendissimum
mohachum et merito bonitatis unice dilectum Gervinum
secum habens capellanum'. Et quia iste est'' Gervinus, de
cujus post Angelrannum successione Centula gavisa est,
decentissimum intuemur a principio sursum quis iuerit
referre, ut homo diligendus quo melius noscitur, melius et
ametur. Ex territorio igitur Laudunensi pâtre Guillenco,
matreque Romilde, Gervinus natus est, et a primacvo acvo

il) pcnituit A. — b) est iste A. — c) Reraensi. Sic in aiUographo
legilur quamvis aiia manu aliquis superscripserit Laudunensi, quam
iectioncm secuius est Aciterius noster in Spicilegio. Mab.

1. Cf. plus bas cliap. 21.
2. Richard, abbé de Saint-Vanne de Verdun (1004-1016), réfor¬

mateur célèbre des abbayes du nord de la France. Hist. littéraire,
VU, .159-365.

3. Gervin est qualifié apocrysiarius dans la Vita Richardi, ahbatis
S. Vitoni Virdun. (itlon. Ùerm., Script., XI, 286).
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litterariiin" stucliis imhuendus in ecclesia Sanctae Mariac
nostratis Galliae hiciarcha', ubi eo tempore fainulabatur
Domino clerus vcre clarus, traclitus est. Sed, ut ficri solet,
cum adolescens grammaticae operam daret, et patulo sensu
ipsorum jam carminum vim pcrpenderet, animadvertit inter
ea cjuaedam cpiorum omnis intentio haec est, ut aut cxpletas
luxurias référant, aut quomodo quis expiera volucrit, vel
explere potucrit recenseant ; et dum talium assidua niedita-
tione polluitur juvenis mens casta, tum juvenili fervore,
tum turpium verborum auditione, maxime vero diaboli
instinetu ad hoc coepit impelli, nt ea faceret quac tantorum
poetarum aestimabat narrationne celebrari. Ad hoc igitur
hortatu sodalium perductus est, ut infaustos expeteret com-

plexus, quandoquidem carnis ardorem non aliter restringen-
dum poetarum oraculis, et juvenum jam corruptorum sug-
gestione compererat. Ventum itaquc illo usquc est, quo
castitatis jura frangerentur. Sed Deus omnipotens, qui sibi
eum aptuni vas gratiae ordinarat, tanto eu m subito pudore
respersit, ut non solum maie cogitata non peragerot, sed
etiam talia voluisse visceraliter eum poeniteret. De pellicis
itaque se Osculantis, et ad crimen incitantis amplexu, et
vere de mediis diaboli laucibus exilivit, et tanta auctoritate''
vim iniquae voluptatis in semet compressit, ut ipsa prisco-
rum poemata audire extunc desiverit ne, ut pene acciderat,
dum litteram " disceret, animam jugularet. Hoc vero non
ideo referimus quod insolitnm sit hominem carnis lascivia
fuisse tentatum, sed quia tali occassione mens probanda
erat, quac jam disposuerat fieri pudicitiae habitaculum. Haec
ergo causa ei fuit, qua saecularia'' studia deseruit. Unde
ncc magnam illarum artium peritiam habuit; tamcn, quia
haec ex parte gustaverat, facilius divina ingressus est in
quibus postmodum et verbo et opere peritus habitus est.

a) literarum A. — b) authoritate A. — c) literarn A. — d) secularia
Sp. 1, A.

1. L'école do la cathédrale de Reims.
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CAPUT XIV.

Ut SAECULUM nELlQUElîIT ET MONACHUS EFFECTUS EST.

Defunctis pâtre et matre, cum totius, quae magna erat,
familiae Gervinus provisor et dominus haberetur, essetque
Remensis matris eccJesiae canonicus, cogitabat, repulsis
saeculi" tumultibus, Deo strictius militare. Sed ejus desiderio
coiitraibat duarum forte sororum ciistodia. Inter miiltos

igitiir, quos, lege beneficii, sub se babebat vassallos, erat
quidam vir bonus et efficax, summaeque strenuitatis miles,
nomine Ilayino*'. Unie vero Gervinus, terrenorum pondéré
sese exonerans, delegat patrinionii sui summam, tradens ei
germanam in conjugium, nomine RotsellinamAltéra
autem, quae viri tborum recusavit, Cbristi sponsalibus me-
ruit subarrari, et in monasterio sanctimonalium vitam reli-
giosam monialis et ipsa devote pcregit. llac tempestate
liorebat virtute modestiae venerabilis abbas Ricbardus, quem
multa bonitatis fama omnibus amabilem venerandumque
elBciebat. Ilunc ergo Gervinus expetivit, et ut sibi monacbi
vestem normamque conferret exoravit. Ille autem vir Dei
repletus fonte doctrinae, atque servator regulae sanctae ',
protraxit et distulit" viruni, juxta quod monet pater Bene-
dictus, proponuit dura, aspera praedicit, ardua docet, mons-
trat angustum calleni qui ducit ad vitae regnum. Verum cum
magna disceret doctor, majora refert auditor ; nam dicit
semet' ad omnia promptum velle babere, licet sint dura
vel inaudita, et quae natura non assuevit, omnia spondet
toleraturum, dummodo sibi non diiferatur claustri ingressus.
Ricbardus tantis tractus promissis ; « En praesens, inquit,

a) seculi A. — b) Baymo Sp. l, Mab. — c) Rotselinam A. — d) que
omis par A. — e) et distulit o?nis par Sp. 1, A. — f) semel Sp. 1, 2.

1. La règle de Saint-Benoit, cap. 58 (Migne, Patrol. lut., t. (ig,
col. 803-806.

14
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adest régula sancta. Vide si potes his obedire quae tibi
liber hic intimabit. Si deprehendis ista te posse perpetim
pati, excipieris. Si autcm" non vis, sive non potes, ista ser-
vare, liber venisti, liber discede.

Talibus induciis propre totus volvitur annas.

Itaque viro rite probato traditur sacra Regulae vestis,
jungiturque sacrae congregationi militanti saneto confessori
et episeopo Yitono. Factus itaque sanetae obses*" religionis,
omnibus obediens, omnibus devotus, omnibus benignus,
atque ob hoc omnibus erat carus ; sed ut humilitatis ejus
constantia certius noseeretur, factus est puerorum custos,
ut qui' Dei judicio pastor animarum" erat eligendus, tali
olEcio pastoralitatis praesagium portenderet. Ubi vero et
in hoc aptissimus apparuit, coepit eum Pater Richardus
ferventiori dilectione ambire, in tantum ut et si capellanum,
et caeteris multorum provisorem commodorum ordinaret.
llinc Gervinus, sancto animatus desiderio, cupiebat loca
sancta invisere quibus Domini nostri Jesu Christi nativitas
et couvcrsatio, mors et resurrectio celebratae noscuntur.
Sed dum Patri votum indicarc formidat, ne non concessio-
nem acquireret, sed reprchensionem, eadem'^, Dei nutu qui
voluntatem timentium se facit, cordi paterno accessit volun-
tas. Itaque, dum Gervinus orat Deum ut sibi tradat voti
effectum complendi, abbas jam dictus caro sodali sibi
inesse hoc prodit velle, ut loca sancta Jérusalem eat videre ;